
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA N. 175     Data 21/06/2016  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  
 

 
 
  

Oggetto: Lavori di “Ristrutturazione dei corpi annessi 
al Palazzo Sgadari da destinare ad attività 
museali e culturali”, da eseguire nel 

Comune di Gangi. 
Rimborso oneri incentivo art. 92 del D. Lgs. 
n. 163-2006 e s.m.i. per attività coordinatore 
della sicure 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del procedimento Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile, propone 

all’Ing. Capo la seguente proposta di determina: Lavori di “Lavori di “Ristrutturazione dei 

corpi annessi al Palazzo Sgadari da destinare ad attività museali e culturali”, da eseguire nel 

Comune di Gangi. - Rimborso oneri incentivo art. 92 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. per 

attività coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e RUP per la progettazione 

esecutiva. 

 
Premesso che: 

 i Comuni di Alimena, Aliminusa, Blufi, Bompietro, Caccamo, Caltavuturo, Campofelice di 

Roccella, Castelbuono, Castellana Sicula, Cefalù, Cerda, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, 

Gratteri, Isnello, Lascari, Montemaggiore Belsito, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi 

Generosa, Pollina, San Mauro Castelverde, Sciara, Scillato, Sclafani Bagni, Termini 

Imerese e Valledolmo, l’Ente Parco delle Madonie, la Provincia Regionale di Palermo e il 

Partenariato Pubblico/Privato, hanno sottoscritto il Protocollo d’Intesa per l’attivazione 

della Coalizione finalizzata alla presentazione del PIST “Città a Rete Madonie-Termini”;   

 gli Enti aderenti hanno sottoscritto la convenzione per la definizione dei ruoli e delle 

funzioni dei Soggetti aderenti alla Città a Rete Madonie - Termini in data 24/04/2010 e che 

la stessa è stata registrata a Petralia Sottana il 13 /09/2010 al n.575/1 serie III; 

 con la predetta Convenzione è stato individuato il Comune di Gangi quale Soggetto 

Rappresentante del PIST e quindi delegando il Sindaco pro-tempore a rappresentare la 

coalizione territoriale in tutti gli atti esterni; 

 con avviso pubblicato in tutti gli Enti aderenti al PIST si è stabilito di procedere alla 

raccolta delle disponibilità delle risorse umane interessate a prestare le loro attività 

all'interno dell'Ufficio Unico; 

 dalle long list delle risorse umane ammesse alla selezione sono state individuate due short 

list relative al "personale tecnico" e al "personale amministrativo-contabile" che dovranno 

prestare la propria attività lavorativa presso l'Ufficio Unico; 

 che tra il personale tecnico individuato dalla short list risulta il PhD. Ing. Pietro Conoscenti, 

dipendente di questo Comune; 

 con contratto di collaborazione stipulato in data 09.03.2012 e s.m.i., il Sindaco del 

Comune di Gangi, nella qualità di Soggetto Rappresentante, ha conferito incarico al 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Gangi ing. Cataldo Andaloro 

Cat. D3, di espletare le funzioni di Project Manager ed assegnato le funzioni, i compiti e gli 

obiettivi per l’efficace ed efficiente attuazione del PIST n. 22; 

 previe autorizzazioni del Sindaco pro tempore di questo Comune, con contratto di 

collaborazione stipulato in data 14/03/2013 e successive proroghe, fa parte dello staff 

dell’Ufficio del PIST 22 “Città a rete Madonie – Termini” il PhD Ing. Pietro Conoscenti, 

dipendente di questo Comune; 

 con determina del Project Manager n° 25 del 30.03.2012 è stato nominato Responsabile  

del procedimento, per i compiti di cui all’art. 9 del DPR 207/2010, l’ing. Natale Genduso; 

 con determina n. 84 del 13/10/2012 del Project Manager dell'Ufficio PIST 22, è stato 

affidato all’Ing. PhD Pietro Conoscenti, tecnico interno alla stazione appaltante, l’incarico 

per la redazione del piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione e di 

esecuzione; 

 con determina n. 109 del 04.07.2013 del Project Manager si è preso atto delle dimissioni 

dell'ing. Pietro Conoscenti, componente interno alla stazione appaltante, da coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione del progetto di che trattasi; 



 con determina n. 115 del 10.07.2013 del Project Manager del PIST 22 – Città a rete 

Madonie – Termini, è stato approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di €. 

1.934.893,30, di cui €. 1.328.202,06 per lavori a misura, comprensivi di €. 51.436,14 per 

oneri della sicurezza non soggetti a r.a., ed €. 606.691,24 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

Visto che con determina n° 307/PIST del 02/09/2015, l’Ufficio PIST ha liquidato l’incentivo 

spettante per la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e 

50% degli oneri del RUP e ha trasmesso la suddetta determina al Settore Tecnico LL.PP. del 

Comune affinché lo stesso provvedesse a farla propria con apposita determina e ad emettere 

mandato di pagamento a valere sul D.D.G. n. 2263  del 31.07.2013, e sull’ O.A. N 27/2015 del 

08.09.2015 cap. 776074 dell'importo di €. 442.408,69; 

Dato atto che Comune di Castellana Sicula con determina n. 314 del 17/11/2015 ha liquidato 

l’incentivo per attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione del progetto di 

che trattasi per complessive €.637,54; 

VISTO: che il Segretario Generale del Comune di Gangi, con parere reso con nota prot. n. 

24894 del 11/12/2015, ha chiarito che l’incentivo di cui all’art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. va attribuito al personale che ha un rapporto di lavoro subordinato mentre non spetta in 

ipotesi di sussistenza di un contratto di collaborazione separatamente retribuito, quale appunto 

quello di collaborazione sottoscritto dai dipendenti dei Comuni ed Enti aderenti all’Ufficio PIST 

22; 

Accertato per quanto sopra che non va corrisposto l’incentivo per le funzioni svolte dai 

collaboratori dell’Ufficio PIST 22; 

Visto che l’Ufficio Pist 22 in data 27/05/2016 ha trasmesso la determina n. 189 del 

06/05/2016 del Comune di Gangi di recupero delle suddette somme; 

Premesso, visto ed accertato quanto sopra. 

Occorre effettuare pertanto il recupero delle somme a favore del Comune di Gangi per somme 

non dovute come su menzionato; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento dell’istruttoria, ai sensi della legge 241/90 e 

s.m.i. è la dipendente Ferraro Rosaria; 

Visti: 

 il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e 

provvedimenti dei dirigenti e responsabili di procedimenti; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 Visti il Dlgs 163/06 e smi nonchè il suo regolamento attuativo DPR 207/2010; 

 la Determinazione Sindacale n. 17 del 31 maggio 2012 con la quale sono stati riconfermati 

i Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente. 

PROPONE 
1. Di fare proprio la determina del Comune di Gangi n° 189 del 06/05/2016 di recupero 

somme dell’incentivo liquidato al coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e al 

R.U.P. per l’attività svolta per il progetto esecutivo, non dovuto perché l’attività è stata 

espletata quale componente dell’Ufficio PIST, secondo il parere reso dal Segretario 

Comunale citato in premessa; 

2. Versare la somma complessiva di €. 637,54 tramite girofondi sul conto Banca d’Italia IBAN: 

IT90X0100003245515300072102; 



3. Di trasmettere all’Ufficio PIST copia della determinazione e della quietanza di rimborso della 

somma di €. 637,54 per l’inserimento del pagamento nel sistema Caronte, che la Comunità 

Europea fa obbligo di aggiornare per la rendicontazione finale da concludersi entro il 

30/06/2016. 

       

Il Resp.le del Proced.to del Servizio LL.PP. 

        (Ferraro Rosaria) 

 

 

L’INGEGNERE CAPO SETTORE LL.PP. 

VISTI: 

 La proposta di determina redatta dal Responsabile del Procedimento Servizio LL.PP., 

Sicurezza e Protezione Civile; 

 D.Lgs 163/06 e s.m.i.; 

 D.P.R. 207/2010; 

 La L.R. 12/2011; 

 La determina del Sindaco n° 17/A del 31/05/2012 di assegnazione delle posizione 

organizzative di questo Comune; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal 

Responsabile del procedimento del Servizio LL.PP., Sicurezza e Protezione Civile; 

2. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica settore LL.PP. 

d) Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

e) Va pubblicata sul sito internet del Comune di Castellana Sicula entro i termini 

previsti dalla L.R. 11/2015 

 

L’INGEGNERE CAPO 
    (Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, ……………..                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                 f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

Capitolo 

n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Euro  ____________ 

 
 

 


